
Scanpo A/S

Virkelyst 8A, 4420 Regstrup

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 33 57 75 67

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 28/6 2023

Claus Jacobsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet Scanpo A/S
Virkelyst 8A
4420 Regstrup
CVR-nr: 33 57 75 67
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Stiftet: 18. marts 2011
Regnskabsår: 12. regnskabsår
Hjemstedskommune: Holbæk

Bestyrelse Michael Zøhner-Pedersen, formand
Lars Jacobsen
Claus Jacobsen

Direktion Lars Jacobsen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Pengeinstitut Nordea Bank Danmark
Sct. Knudsgade 2 B
4100 Ringsted

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er handel og produktion, herunder import og eksport og dermed beslægtet virksomhed.

Udvikling i året

Scanpo A/S' kommercielle aktiviteter var i regnskabsåret 2022 påvirket af efterdønningerne fra Covid-19 pandemien og usikkerheden i Europa med høj inflation, hvorfor det ikke har været muligt at sælge de mængder, som ledelsen havde håbet. Dog er det blevet bedre henover året, hvorfor der genereres et overskud i 2022.

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et indtjeningsbidrag (EBITDA) på DKK ca. 3,2 millioner og et overskud (Earnings After Tax) på DKK ca. 0,3 millioner, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital (Equity) på DKK ca. 5,4 millioner. Resultatdannelsen for selskabet i 2022 levede op til forventningerne og vurderes som tilfredsstillende.

Også i 2022 har ledelsen arbejdet målrettet på at eksekvere målsætninger og planer med det formål at forberede de økonomiske præstationer på tværs af virksomhedens værdikæde, herunder optimering af processer og produktionsapparatet samt omkostningsoptimering.

Scanpo har tillige forlænget den mangeårige samarbejdsaftale med selskabets største danske kunde, hvilket skaber en god ballast under hele selskabets værdikæde.

For regnskabsåret 2023 forventer ledelsen et positivt økonomisk resultat i niveauet DKK 0,5-1,0 mio., selvom inflationen og det øgede renteniveau henover det seneste år vil påvirke årets resultat.

Kapitalberedskabet

Soliditetsgraden udgør ca. 19% inkl. ansvarlig lånekapital, hvilket er minimalt under selskabets målsætning om en soliditetsgraden i niveauet 20-25%. I 2022 skyldes faldet primært de øgede prisstigninger på selskabets varelagre, hvorfor disse er vokset i 2023. Målsætningen kan opnås via en fortsat konsolidering af selskabet med afsæt i positive driftsresultater.

Selskabets likviditetsmæssige situation er acceptabel. Der er opnået fuld sikkerhed for finansieringen af 2023 og det skal tillige bemærkes, at selskabets største kunde er særdeles solid i økonomisk henseende, hvilket betyder at kreditrisici generelt er forholdsvis begrænsede.

Der henvises i øvrigt til note 1, hvor selskabets kapitalberedskab er uddybet yderligere.

Valutarisici

Selskabets valutarisici i SEK afdækkes i et vist omfang med valutaterminsforetninger.

Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har et tilgodehavende, hvortil der knytter sig usikkerhed til debtors betalingsevne. Der henvises endvidere til note 2.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		DKK	DKK
Bruttofortjeneste		12.852.877	4.413.656
Personaleomkostninger	3	-9.562.753	-10.553.371
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	4	-2.405.998	-3.023.234
Andre driftsomkostninger		-99.860	-1.908.028
Resultat før finansielle poster		784.266	-11.070.977
Finansielle indtægter	5	3.513.087	1.234.541
Finansielle omkostninger	6	-4.129.782	-4.462.609
Resultat før skat		167.571	-14.299.045
Skat af årets resultat	7	158.352	48.752
Årets resultat		325.923	-14.250.293

Resultatdisponering

	2022	2021
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	325.923	-14.250.293
	325.923	-14.250.293

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Goodwill		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	0	0
Grunde og bygninger		2.712.253	2.801.511
Produktionsanlæg og maskiner		10.664.891	9.477.166
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		4.069.542	3.663.092
Indretning af lejede lokaler		7.173.278	7.820.315
Materielle anlægsaktiver	9	24.619.964	23.762.084
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	10	8.700.658	7.699.697
Finansielle anlægsaktiver		8.700.658	7.699.697
Anlægsaktiver		33.320.622	31.461.781
Varebeholdninger	11	37.611.572	26.729.617
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		869.464	20.415
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		10.874.907	7.389.696
Andre tilgodehavender		790.792	1.562.545
Periodeafgrænsningsposter		343.699	73.784
Tilgodehavender		12.878.862	9.046.440
Likvide beholdninger		2.529	940.836
Omsætningsaktiver		50.492.963	36.716.893
Aktiver		83.813.585	68.178.674

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		4.945.466	4.619.543
Egenkapital		5.445.466	5.119.543
Ansvarlig lånekapital		10.314.110	9.382.000
Kreditinstitutter		12.660.764	11.508.763
Leasingforpligtelser		4.023.015	2.879.357
Anden gæld		691.615	3.519.359
Langfristede gældsforpligtelser	12	27.689.504	27.289.479
Ansvarlig lånekapital		0	1.177.445
Kreditinstitutter	12	8.407.106	9.863.086
Leasingforpligtelser	12	1.130.171	1.847.637
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.232.666	8.127.384
Gæld til tilknyttede virksomheder		15.183.727	12.366.567
Anden gæld	12	6.724.945	2.387.533
Kortfristede gældsforpligtelser		50.678.615	35.769.652
Gældsforpligtelser		78.368.119	63.059.131
Passiver		83.813.585	68.178.674
Going concern	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	4.619.543	5.119.543
Årets resultat	0	325.923	325.923
Egenkapital 31. december	500.000	4.945.466	5.445.466

Noter til årsregnskabet

1. Going concern

I 2022 har selskabet haft et overskud på DKK 0,3 mio., hvilket er væsentligt bedre end sidste regnskabsår, hvor der var et større underskud. Årets resultat er påvirket af efterdønningerne fra Covid-19 pandemien og usikkerheden i Europa med høj inflation, hvorfor det ikke har været muligt at sælge de mængder, som ledelsen havde håbet. Dog er omsætningen og indtjeningen væsentligt forbedret i forhold til sidste år. Soliditetsgraden udgør 19% inkl. ansvarlig lånekapital, hvilket er minimalt under selskabets målsætning om en soliditetsgraden i niveauet 20-25%. I 2022 skyldes faldet primært de øgede prisstigninger på selskabets varelagre, hvorfor disse er vokset i 2023. Målsætningen kan opnås via en fortsat konsolidering af selskabet med afsæt i positive driftsresultater.

Selskabets finansielle partnere, herunder pengeinstitut, har været en påskønnet samarbejdspartner i 2022, hvor man har understøttet med den nødvendige likviditet. Der er opnået fuld sikkerhed for finansieringen af 2023, og en væsentlig forudsætning herfor er, at der i 2023 genereres et positivt resultat før skat. Der skal i løbet af efteråret 2023 ske genforhandling af samarbejdet, og det er ledelsens opfattelse, at man også fremadrettet vil opnå de nødvendige økonomiske tilsagn fra selskabets finansielle partnere, herunder pengeinstitut.

På det grundlag aflægger ledelsen årsrapporten under forudsætning af fortsat drift.

2. Usikkerhed ved indregning og måling

Under finansielle anlægsaktiver og tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder indgår tilgodehavender på i alt DKK 19,6 mio., hvortil der knytter sig væsentlig usikkerhed til debitorernes betalingsevne. Den væsentligste debitor har nogle lovende udviklingsaktiviteter som forventes at materialisere sig i de kommende år og dermed bringe selskabet i stand til at betale fordringerne. Disse udviklingsaktiviteter har stået på siden 2016/17, og muligheden for at komme på markedet har været forsinket flere gange pga. Covid-19 pandemien og senest fortoldning af produkterne til tests. Tilbage meldingen over det seneste halve års tid tyder på, at aktiviteterne bliver profitable. Ledelsen har på det grundlag ikke fundet behov for at nedvurdere tilgodehavenderne.

3. Personaleomkostninger

	2022	2021
	DKK	DKK
Lønninger	7.722.347	8.824.127
Pensioner	1.568.886	1.444.840
Andre omkostninger til social sikring	271.520	284.404
	<u>9.562.753</u>	<u>10.553.371</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>15</u>	<u>16</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
4. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	600.001
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>2.405.998</u>	<u>2.423.233</u>
	2.405.998	3.023.234
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
5. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	2.104.086	714.163
Andre finansielle indtægter	41.177	28.673
Valutakursreguleringer	<u>1.367.824</u>	<u>491.705</u>
	3.513.087	1.234.541
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
6. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	958.672	426.534
Andre finansielle omkostninger	<u>3.171.110</u>	<u>4.036.075</u>
	4.129.782	4.462.609
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
7. Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	<u>-158.352</u>	<u>-48.752</u>
	-158.352	-48.752

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill
	DKK
Kostpris 1. januar	2.000.000
Kostpris 31. december	2.000.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.000.000
Ned- og afskrivninger 31. december	2.000.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0
Afskrives over	10 år

9. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	3.429.926	25.694.398	5.216.451	9.381.320
Tilgang i årets løb	0	2.487.000	876.737	0
Afgang i årets løb	0	-5.069.350	-308.530	-29.254
Kostpris 31. december	3.429.926	23.112.048	5.784.658	9.352.066
Ned- og afskrivninger 1. januar	628.415	16.217.230	1.553.359	1.561.006
Årets afskrivninger	89.258	1.284.184	407.136	625.420
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-5.054.257	-245.379	-7.638
Ned- og afskrivninger 31. december	717.673	12.447.157	1.715.116	2.178.788
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.712.253	10.664.891	4.069.542	7.173.278
Afskrives over	10-50 år	7-20 år	10-15 år	10-15 år
Heraf finansielle leasingaktiver	0	6.643.445	0	0

Noter til årsregnskabet

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder
	<u>DKK</u>
Kostpris 1. januar	7.699.697
Tilgang i årets løb	<u>1.000.961</u>
Kostpris 31. december	<u>8.700.658</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>8.700.658</u>

11. Varebeholdninger

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	DKK	DKK
Råvarer og emballage	35.333.160	23.416.759
Fremstillede varer og handelsvarer	<u>2.278.412</u>	<u>3.312.858</u>
	<u>37.611.572</u>	<u>26.729.617</u>

Noter til årsregnskabet

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022	2021
	DKK	DKK
Ansvarlig lånekapital		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	10.314.110	9.382.000
Langfristet del	10.314.110	9.382.000
Inden for 1 år	0	1.177.445
	10.314.110	10.559.445
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	3.934.605	1.136.208
Mellem 1 og 5 år	8.726.159	10.372.555
Langfristet del	12.660.764	11.508.763
Inden for 1 år	675.000	2.317.528
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	7.732.106	7.545.558
Kortfristet del	8.407.106	9.863.086
	21.067.870	21.371.849
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	4.023.015	2.879.357
Langfristet del	4.023.015	2.879.357
Inden for 1 år	1.130.171	1.847.637
	5.153.186	4.726.994
Anden gæld		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	691.615	3.519.359
Langfristet del	691.615	3.519.359
Inden for 1 år	0	0
Øvrig kortfristet gæld	6.724.945	2.387.533
	7.416.560	5.906.892

Noter til årsregnskabet

2022	2021
DKK	DKK

13. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt DKK 3.500.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	951.157	951.157
Virksomhedspant på i alt DKK 8.000.000, der giver pant i goodwill, debitorer, varebeholdninger og driftsmateriel til en samlet regnskabsmæssig værdi af	46.572.024	32.366.131
Virksomhedspant på i alt DKK 3.000.000, der giver pant i goodwill, varebeholdninger og driftsmateriel til en samlet regnskabsmæssig værdi af	45.702.560	32.345.716
Transport i tilgodehavende hos søsterselskab for	6.464.000	6.464.000

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for øvrige gældsforpligtelser:

Ejerpantebreve på i alt DKK 3.500.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	951.157	951.157
Virksomhedspant på i alt DKK 5.500.000, der giver pant i goodwill, debitorer, varebeholdninger og driftsmateriel til en samlet regnskabsmæssig værdi af	46.572.024	32.366.131
Ejerpantebreve på i alt DKK 3.014.000, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	1.450.000	1.474.000

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	2.595.207	6.568.822
Mellem 1 og 5 år	8.956.114	24.782.130
Efter 5 år	75.653.333	85.506.783
	<u>87.204.654</u>	<u>116.857.735</u>

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Scanpo Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskat i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskat kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har afgivet pantsætningsforbud for debitorerne, således at debitorerne ikke kan pantsættes yderligere uden godkendelse af panthaver.

Selskabet har afgivet en tilbagetrædelseserklæring til fordel for Sales Group Scanpo ApS' andre kreditorer, gældende frem til afholdelsen af den ordinære generalforsamling for 2023-årsrapporten.

Selskabet har afgivet en tilbagetrædelseserklæring til fordel for Kolibri Holding ApS' andre kreditorer, gældende frem til afholdelsen af den ordinære generalforsamling for 2023-årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Scanpo A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Noter til årsregnskabet

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	7-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-15 år
Indretning af lejede lokaler	10-15 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter langfristede tilgodehavender.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.